Gabinete do É AFOGADOS &
Prefeito SED, DAINGAZEIRA | (&

LEI COMPLEMENTAR Nº 124/2025, DE 11 MARÇO DE 2025

EMENTA: Concede reajuste salarial aos
servidores da Autarquia Educacional de
Afogados da Ingazeira — AEDAI e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, do

Estado de Pernambuco.

FAÇO SABER ao povo de Afogados da Ingazeira, deste Estado de Pernambuco,

que a Câmara Municipal de Vereadores DECRETOU, e eu, no uso das atribuições que

me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. SANCIONO, colocando do mundo

Jurídico, a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica elevado, em 17% (dezessete por cento), o valor da hora-aula dos ocupantes dos

cargos de Professor Titular do Ensino Superior e de Professor Substituto do Ensino

Superior da AEDAI, lotados na Faculdade do Sertão do Pajeú — FASP.

Art. 2º- Fica reajustado, em 24% (vinte e quatro por cento), o vencimento dos servidores

ocupantes do Cargo de Provimento em Comissão Chefe de Setor da Autarquia

Educacional de Afogados da Ingazeira — AEDAI.

Art. 3º - Fica reajustado, em 10% (dez por cento), o vencimento do servidor ocupante do Cargo

de Provimento em Comissão Chefe de Gabinete da Autarquia Educacional de

Afogados da Ingazeira — AEDAI.

Art. 4º - Ficam estabelecidas as novas tabelas salariais para os servidores da AEDAI,

constantes nos ANEXOS 1, II e III, já incorporado o reajuste previsto nos artigos 1º,

2º e 3º desta Lei.

Art. 5º - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos

financeiros devidos a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário

Afogados da Ingazeira/PE, 11 de março de 2025.

1

Alesandro Palmeira de Vasconcelos Leite

Prefeito

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 - Centro — Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250331145139.pdf

assinado por: idU
ser 239

Gabinete do ER AFOGADOS
Euro (@97 DAINGAZEIRA | ED,

À PREFEITURA

GRADE DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO
SUPERIOR

GRADE DE VENCIMENTO

88| q GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO + GRADUAÇÃO +
g 2 . paegaCIATURA ESPECIALIZAÇÃO +|  MESTRADO +
ã = É ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

fe: 32,44 38,93 46,72

m | B 31,50 37,80 45,36

A 30,58 36,70 44,03

Cc 29,40 35,28 42,34

n | B 28,55 34,26 41,11

A 27,12 33,26 39,91

C 26,65 31,98 38,38

1 | B 25,87 31,05 37,26

A 25,12 30,14 36,17

OBSERVACOES:

1. Intervalo entre as faixas é de 3%

2. Intervalo entre as classes é de 4%

3. Intervalo entre as matrizes é de 20% e 20%, respectivamente.

— ——.

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250331145139.pdf

assinado por: idU
ser 239

1 AFOGADOS N ¥

G ne L@ DA INGAZEIRA g
% prereirona

ANEXO II

GRADE DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR TITULAR DO ENSINO
SUPERIOR

GRADE DE VENCIMENTO

SE "
Asia DICENCICTLRA GRADUAÇÃO+ | GRADUAÇÃO+

SE re oow o E MESTRADO O | DOCTÓRADO = O | E | ESPECIALIZAÇÃO

+ 38,18 45,82 54,98

m |B 37,07 44,49 53,38

A 35,99 43,19 51,83

e 34,61 41,53 49,84

n|B 33,60 40,32 48,38

A 32,62 39,15 46,97

(o 31,37 37,64 45,17

1 |B 30,45 36,54 43,85

A 29,57 35,48 42,57

OBSERVAÇÕES:

1. Intervalo entre as faixas é de 3%

2. Intervalo entre as classes é de 4%

3. Intervalo entre as matrizes é de 20% e 20%, respectivamente.

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 - Centro — Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250331145139.pdf

assinado por: idU
ser 239

1 AFOGADOS o 4

Gebipetete LED, DA INGAZEIRA Q)
% ercreiruna

ANEXO III

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO ATUAL QUANTIDADE | SALÁRIO

Chefe de Setor (AEDAT) 05 1.522,26

Chefe de Gabinete (AEDALI) 01 1.543,30

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira - PE

CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250331145139.pdf

assinado por: idU
ser 239

Gabinete do | . AFOGADOS
Prefeito | . DA INGAZEIRA

ntos Marques
untos Juridicos

Lucivaldo de celos Leite

Secretário do Controle Interno

Lúcia nf... Leite

Secretária de Finanças

Sidney Ueliton Rafagl Quidute
Secretaripde Administração

P N

Wivianne F: Silva Almeida
i Secretária de Educação

Cícero Rui € Lima Marinheiro
Secretário de Governo

NS A

LEE Silva
Secretário de Infraestrutura e

Serviços Públicos

Valberto Amaral 2
Secretário de Agricultura e Abastecimento

o Yo
Secretária de Transportes

Augusto [artins de Fonseca
Secretário de Turismo, Cultura e Esportes

Erivania dW Silva Barros
Secretária da Mulher

Ho §
Arthur Belmiro Amo:

Secretário de Saúde

: A

Thaynnara hZ‘éi-‘Si‘gfm Mota
Secretária de Planejamento e Gestão

Ind

dd $ dos E
Secretário leio Ambiente e Sustentabilidade

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Cámara, nº 20 ~ Centro ~ Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ. 10.346 096/0001-06  www alogadosdaingazeira pe.gov br gabinete@afogadosdaingazeira pe gov br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250331145139.pdf

assinado por: idU
ser 239